UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE MEDICINA

 DEPARTAMENTO PROPEDÊUTICA COMPLEMENTAR

OFÍCIO Nº 19/2021/MEDICINA-SECPRO-UFMG

Belo Horizonte, 09 de novembro de 2021.

Ao Senhor Diretor,

Prof. Humberto José Alves

Tendo em vista o concurso para Professor Auxiliar 40 horas do Departamento de Propedêutica
Complementar, conforme Edital Nº1649/2021, publicado no DOU em 27-10-2021, vimos
informar que os temas para as provas didática e escrita são:

1. Avaliação laboratorial das dislipidemias

2. Avaliação laboratorial da função hepática

3. Avaliação laboratorial do diabetes mellitus

4. Diagnóstico laboratorial das hepatites virais

5. Abordagem laboratorial da sepse

6. O laboratório clínico no diagnóstico e monitoramento da COVID-19

7. Avaliação laboratorial da função renal

8. Avaliação laboratorial dos distúrbios da hemostasia

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Prof. Pedro Guatimosim Vidigal

Chefe do Departamento de Propedêutica Complementar

Faculdade de Medicina - UFMG

Ofício 19 (1069647)         SEI 23072.205749/2021-36 / pg. 1

Prof. Humberto José Alves

Diretor da Faculdade de Medicina – UFMG

Documento assinado eletronicamente por Pedro Guatimosim Vidigal, Chefe de departamento,
em 09/11/2021, às 15:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Humberto Jose Alves, Diretor(a) de unidade, em
09/11/2021, às 18:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1069647 e o código CRC A3C94A37.

Referência: Processo nº 23072.205749/2021-36 SEI nº 1069647

Ofício 19 (1069647)         SEI 23072.205749/2021-36 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 19 (1069647)